
YAZ SUMMER 2013  SAYI NUMBER 6  SAYFA PAGE 35-39

35

AYNI AĞIZ SAHASINDA BİR SES DEĞİŞİMİNİN AŞAMALI DAĞILIMI:

KOSOVA ÖRNEĞİ
Alpay İGCİ *

ÖZET
Aynı ağız sahası içinde görülen bir ses özelliği, ilgili sahadaki örneklerde dağılım

bakımından değişik bir düzey, aşamalı bir seyir izleyebilir. Bu gibi ses değişmelerinde dağılım
farkları, bir alt grubu veya alt grubun etki alanını gösterebilir. Kosova ağızlarındaki k > ç ve g
> c ses değişmelerinin örnekler üzerindeki dağılımı Batı Rumeli ağızları içindeki alt bölgeleri
yansıtır niteliktedir. Bu çalışmada durumun genel konuşur kitlesindeki dağılımından söz
edilmiştir. Örneklerin genel dağılımı da, belirtilenleri desteklemiştir.

Anahtar Kelimeler: Ağız Sahası, Alt Ağız Bölgeleri, Ses Değişmelerinde Etkileşim.

SOUND CHANGE’S GRADUAL DISTRIBUTION IN SAME DIALECTAL AREA:
KOSOVO EXAMPLE

ABSTRACT
A sound change which seen in same dialectal area can give gradual course, different

level for distribution in an examples of related area. Distribution differencies on that type
sound changes can show a subgroup or subgroups influence area. k > ç and g > c sound
changes’ examples of distribution in Kosovo dialects reflect subregions in Western Rumelia.
On this article is shown situation of general speakers distribution. General distribution of
examples also supported mentions.

Keywords: Dialectal Area, Subdialectal Areas, Interaction In Sound Changes.

GİRİŞ
Türk dili araştırmalarında tarihî süreçte çeşitli sahalarda ortaya çıkan ses

değişimleri, bazı bölge veya lehçe sahaları için karakteristik özellikte olmuştur. Oğuz
sahası için kelime başı t > d ünsüz değişimi de bu tip karakteristik değişimlerden birisidir.
Ancak, bu değişime dair incelemelerde de görüldüğü gibi, söz konusu olaya karakteristik
gözüyle bakılsa da, Oğuz diyalektlerindeki bu değişimin saha içindeki dağılımı çeşitli
olabilmiştir. Sahanın bazı kesimlerinde daha yoğun, daha kapsamlı şekilde görülen özellik
(daş, duz, diş, del-, dur- gibi), aynı sahanın başka taraflarında istisnaları artan bir tarz (taş,
tuz, diş, del-, dur- gibi) gösterebilmiştir. Bunu hem yazı dilleri düzleminde hem ağızlar
düzleminde görmek mümkündür. Tabii, sözü edilen değişiklik karakteristik olmasının
sonucu etkilemediğini de eklemek gerek.
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Yukarıda bir örnek ses değişimi özelinde anlatılan tarzda bir durumun sebebi nedir?
Ses değişiminin sahanın her yerinde tam olmamasının araştırılmasında dilciliğin baktığı
bazı noktalar vardır. Coğrafi dağılım, saha içi ve saha dışı etkileşim, komşuluk gibi
durumlardan söz edilir. Bazı durumlarda da çevre şartı etkilidir. Bazı sesler her zaman
değil, sadece bazı seslerle denk düştükleri zaman değişim yaşarlar (Gülsevin 2013). Ancak,
bu çalışmanın konusundaki gibi, bazı ses değişimlerinde çevre şartı da etkili olsa, bu
değişim ilgili ağız sahasının her yerinde yaşanmayabilmektedir. İşte, böyle durumlarda da
başka bazı etkenler düşünülebilir.

Bu çalışmada, aynı ağız sahasında bir ses değişiminin dağılımını işlemek üzere
Kosova ağız sahası için karakteristik sayılan k > ç ve g > c ünsüz değişimleri örnek
gösterilecektir. Söz konusu k > ç ve g > c ünsüz değişimlerinin Anadolu ve Irak
sahasındaki durumları hakkında çalışmalar da vardır (Başdaş 1999, Hazar 2012). Bu
dağılımla beraber söz konusu değişimlerin özellikleri de ortaya çıkacaktır.

Ses Değişiminin Aynı Sahadaki Dağılımı
Türkiye Türkçesinin Rumeli ağız sahasının Batı Rumeli kesiminde k > ç ve g > c

ünsüz değişimine rastlanır. 2013 yılı başlarında TÜBİTAK kapsamında başladığımız
112K404 numaralı projede yapılan tarihî metin araştırmalarında da görüldüğü gibi, bu
özelliğe Batı Rumeli Türkçesine dair tarihî metinlerde de rastlanmıştır. Bir Batı Rumeli
ağız sahası olarak Kosova, k > ç ve g > c ünsüz değişiminin karakteristik özellik olduğu bir
alt bölgedir. Dolayısıyla bu ses değişimi, kelime başında, hece başında, hece sonunda
birçok kelimede bugün de görülür. Ancak, bu çok bilinen özelliklere dair saha çalışması
sırasında, karakteristik bu hususun Kosova’nın bütün Türk ağızlarında eşit düzeyde
olmadığını fark ettik. Kosova ağızlarına dair genel bakışta, sadece bu özellikleri değil,
birkaç başka bazı özellikleri de inceleyerek Kosova sahası için ağız tabakalarından söz
edilebileceğini belirtmiştik (İgci 2010a). O çalışmada şu anki konuya da ana hatlarıyla
değinmiştik. Burada ise aynı ağız bölgesinde ilgili ses değişimlerinin aşamalı dağılımını
incelemiş olduk.

Kosova ağızlarında k > ç ünsüz değişmesi, söz başında (çendi, çimse, çül vb.), hece
başında (erçek, içi, tüçet- vb.) görülür (Hafız 1985, İgci 2010b). Yine aynı mantıkla g > c
ünsüz değişmesi de, söz başında (cece, celin, cün vb.), hece başında (bercüzar, beycir, ecer
vb.) gibi birçok örnek sözde görülebilir (Hafız 1985, İgci 2010b). Ancak, bölge için
karakteristik olsa da, değişimi yaşayıp /ç/ ve /c/ seslerini kazanmış sözlerin yanında, yapısı
gereği bu değişimi yaşamış olması gereken bazı sözlerde bu değişim olmamıştır. Kosova
ağızları içinde yapılan karşılaştırmada bazı /ç/’li ve /c/’li sözlerin, değişimi yaşamamış
/k/’li ve /g/’li varyantları tespit edilmiştir: ecer / eger, lecen / legen, hanci / hangi, feslicen
/ fesligen, çeçi / keçi, tüçür- / tükür-, diç- / dik-, eç- / ek-, ilç / ilk, düç- / dük-. Bu ağız
sahası için beklenen şekiller ecer, lecen, hanci, feslicen, çeçi, tüçür-, diç-, eç-, ilç, düç-
şekilleridir. Çünkü bölgede bu sonuçları doğuracak bir ses değişimi vardır ve yukarıdaki
ç’li, c’li örnekler de, sonucu gösterir niteliktedirler. Ayrıca, bölgeye dair saha
çalışmalarında da bu örneklerin varlığı çeşitli çalışmalarla ortaya konmuştur. Ancak,
normal kabul edilen bu örnekler yanında bunların k’li ve g’li varyantları da, görüldüğü
üzere vardır.
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Bu kelime varyantlarının Kosova coğrafyası üzerindeki dağılımı bize fikirler
verebilir. Her şeyden önce, bir kelimenin her iki tipteki varyantının bazen aynı yerleşim
yerinde tespit edilebileceğini söylemek gerek. Ancak durum bütün kelimeler için böyle
değildir. Aynı ağız sahası içinde görülen bu varyantlar, mevcut ağız sahası içinde belli
kesimleri birbirinden ayıracak özellik yaratmaktadır. İlgili ses değişimlerini daha geniş bir
biçimde yaşayan ç’li ve c’li şekiller çoklukla Kosova’nın kuzeyinde tespit edilmiştir. Buna
Priştine ve Vıçıtırın’ı örnek vermek mümkündür. Yani Kosova’nın kuzey kesimlerinde k >
ç ve g > c ses değişimleri daha yaygın gerçekleşmiştir. Bunun yanında, ilgili ses
değişimlerinde k’li, g’li örnekleri de güneyde bulunan yerler (meselâ Prizren, Mamuşa)
barındırır.

SONUÇ
İlk bakışta söz konusu benzer ses değişimleri için görülen ikiliklerin sebebi için iki

ihtimal görünmektedir. Burada ya tarihten bugüne Kosova sahasında var olmuş olan alt
ağız sahaları söz konusudur ya da yazı dilinin etkisi yine tarihten bugüne dek bazı Kosova
ağızlarında değiştirici sonuçlar yaratmıştır.

İlk ihtimale bakılırsa şunlar söylenebilir. Mevcut k > ç ve g > c ses değişmeleri
açısından Kosova sahası, sınır durumundadır. Bu sahanın kuzey ve batı kesimleri (bugünkü
Kosova, Sırbistan, Bosna Hersek sahaları gibi) tarihten günümüze bu değişimin yaşandığı
ağızları bünyesinde toplarken, hemen güneyi yani Makedonya sahası (ve daha ilerileri olan
Bulgaristan, Yunanistan) bu değişimlerin yaşanmadığı yerlerdir.

İkinci muhtemel sebep ise yazı dili ve ağız etkileşimiyle ilgilidir. Bilindiği üzere,
Rumeli sahasında tarihî dönemde Osmanlı Türkçesi, bugünde de onun devamı olan
Türkiye Türkçesi yazı dili olarak kullanımdadır. Bu çalışmada bahsedilen ses değişimlerini
taşımayan bir yazı dili olarak Türkiye Türkçesi (veya tarih için Osmanlı Türkçesi), bu
özellik bakımından bölge karakteristiğinin dışındadır. Rumeli’deki bütün yazı
faaliyetlerinin bu yazı diliyle yapılagelmiş olması ise, bu özellikler bakımından Kosova
ağızları için yazı dilinin etkisini akla getirir.

Biz burada, Kosova ağız sahasında görülen k > ç ve g > c ses değişmelerinin seyri
açısından coğrafi yayılım ve etkileşimi öncelikle düşünmekteyiz. Kosova’nın dışında, bu
sahanın güney ve batı çevresinde bu ünsüz değişmeleri yoktur. Bugünkü Makedonya
devletinin kuzeybatı sınırlarında (Kalkandelen çevresi) bu ünsüz değişmeleri sınır
oluşturacak şekilde görülür. Dolayısıyla bugünkü Makedonya’nın çok küçük bir kesimi
olan Kalkandelen çevresini kuzey alt bölgesinde bırakacak şekilde dağılan bu sınır, Batı
Rumeli’nin alt ağız bölgelerinden bazılarını oluşturur nitelikte görülmektedir. Genel alt
ağız sınırlarını bir yana bırakırsak, burada bizi ilgilendiren boyutuyla bu geçiş sahasının
hemen kuzeyinde yer alan kesimlerde (Kosova’nın güneyi) k > ç ve g > c ses değişmeleri
açısından bazı istisnalar vardır (eger, legen, hangi, fesligen, keçi, tükür-, dik-, ek-, ilk, dük).
Bu kesimin daha kuzeyinde ve uzağında kalan yerlerde ise (Kosova’nın kuzeyi) k > ç ve g
> c ses değişmeleri daha yaygın olarak görülmektedir (ecer, lecen, hanci, feslicen, çeçi,
tüçür-, diç-, eç-, ilç, düç- gibi örnekler).

Son olarak, ilgili ünsüz değişmelerini alt ağız bölgeleriyle açıklamışken, Kosova
sahası içinde belirtilenin yanında, ç’li ve c’li şekilleri (ecer, tüçür- gibi) güneyde kullanan
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bir konuşurda görebilmek mümkündür. Bu sahadaki konuşurların, saha içinde tarihten beri
yer değiştirdiklerini unutmamak lazım. Çalışmada anlatılmak istenen, bütün bu ihtimallerin
de üzerinde, Kosova ağız sahası içinde zamanla alt ağız bölgelerinin oluştuğu ve bu gibi
dağılımlarla göz önüne yansıdığıdır. Yani burada durumun genel konuşur kitlesindeki
dağılımından söz edilmiştir. Örneklerin genel dağılımı da, belirtilenleri desteklemiştir.

Aynı ağız sahasında rastlanan bir ses özelliğinin, saha içinde aşamalı bir seyir
izlemesi durumuna ilgili ünsüz değişmeleri canlı örnek olmuşlardır. Somut örnekler teorik
olarak bu gibi ses değişmelerinde dağılım farklarının bir alt grubu veya alt grubun etki
alanını gösterebileceğini ortaya koyar.
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